



公司代码：603993

公司简称：洛阳钼业



**洛阳栾川钼业集团股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**



## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人袁宏林、主管会计工作负责人吴一鸣及会计机构负责人（会计主管人员）荣寅杰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	124,132,222,057.66	116,862,226,476.73	6.22
归属于上市公司股东的净资产	40,371,135,377.99	40,802,774,133.85	-1.06
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	9,660,164,870.15	1,402,583,365.31	588.74
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	80,306,361,455.73	33,409,050,982.82	140.37
归属于上市公司股东的净利润	1,609,504,257.69	1,244,135,605.10	29.37
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	753,710,259.00	869,588,538.19	-13.33
加权平均净资产收益率(%)	3.95	3.04	增加 0.91 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.075	0.058	29.31
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用

### 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-803,411.86	5,186,197.60	
计入当期损益的政府补助,但与公司 正常经营业务密切相关,符合国家政	3,637,204.95	16,600,653.87	其中低品位白钨项目工程补贴 5 百万



策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			元
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-2,366,412,704.31	-843,862,963.53	其中 IXM 金属贸易业务衍生金融工具公允价值变动损失累计 953 百万元(其中 7-9 月损失 2,410 百万元)
其他公允价值变动损益	1,025,538.32	3,201,746.51	
捐赠支出	-20,585,991.02	-22,031,325.21	
IXM 金属贸易业务以公允价值计量的存货等资产及负债公允价值变动相关损益	2,909,225,201.96	1,625,474,357.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,221,849.44	17,644,277.99	
少数股东权益影响额（税后）	-193,508.24	-1,450,265.63	
所得税影响额	-186,376,078.95	55,031,319.59	
合计	355,738,100.29	855,793,998.69	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：万股

股东总数（户）	323,046					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
鸿商产业控股集团有限公司	533,322.00	24.69	0	无	0	境内非国有法人
洛阳矿业集团有限公司	532,978.04	24.68	0	无	0	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	358,924.08	16.62	0	未知	0	未知
建信基金—工商银行—陕西省国际信托—陕国投·金玉 6 号定向投资集合资金信托计划	77,748.69	3.60	0	无	0	未知
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	62,149.50	2.88	0	无	0	国有法人
民生加银基金—宁波银行—嘉兴民珣投资合伙企业（有限合伙）	46,672.77	2.16	0	无	0	未知



宁波杉杉创业投资有限公司	43,076.62	1.99	0	质押	36,640.21	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	25,191.35	1.17	0	无	0	未知
全国社保基金一零八组合	20,000.00	0.93	0	无	0	国有法人
阿布达比投资局	7,126.29	0.33	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
鸿商产业控股集团有限公司	533,322.00	人民币普通股	533,322.00			
洛阳矿业集团有限公司	532,978.04	人民币普通股	532,978.04			
HKSCC NOMINEES LIMITED	358,924.08	境外上市外资股	358,924.08			
建信基金—工商银行—陕西省国际信托—陕国投·金玉6号定向投资集合资金信托计划	77,748.69	人民币普通股	77,748.69			
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	62,149.50	人民币普通股	62,149.50			
民生加银基金—宁波银行—嘉兴民珉投资合伙企业（有限合伙）	46,672.77	人民币普通股	46,672.77			
宁波杉杉创业投资有限公司	43,076.62	人民币普通股	43,076.62			
香港中央结算有限公司	25,191.35	人民币普通股	25,191.35			
全国社保基金一零八组合	20,000.00	人民币普通股	20,000.00			
阿布达比投资局	7,126.29	人民币普通股	7,126.29			
上述股东关联关系或一致行动的说明	鸿商产业控股集团有限公司的全资子公司鸿商投资有限公司持有本公司 H 股股份 303,000,000 股，登记在 HKSCC NOMINEES LIMITED 名下，鸿商产业控股集团有限公司合计持有公司股份总数 5,333,220,000 股，持股比例 24.69%，为公司第一大股东。					

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

##### 3.1.1 资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减率	变动原因
货币资金	20,975,178,028.61	15,647,900,059.61	34.04%	本期经营活动现金净回款增加
衍生金融资产	1,388,442,170.77	2,178,322,223.39	-36.26%	本期基本金属贸易业务衍生金融资产减少
应收账款	919,745,073.31	1,510,508,440.50	-39.11%	本期应收货款回款
预付款项	1,524,808,013.94	1,065,494,520.83	43.11%	本期预付采购款增加
其他应收款	1,896,427,877.58	1,119,039,260.19	69.47%	本期铌磷业务可抵扣税



项目	2020 年 9 月 30 日	2019 年 12 月 31 日	增减率	变动原因
长期股权投资	1,397,831,622.50	1,033,168,028.11	35.30%	款及铜钴业务应收退税款增加 本期对联营企业之华越镍钴(印尼)有限公司增资
在建工程	3,824,595,921.81	2,386,791,478.58	60.24%	本期在建工程项目投入增加
递延所得税资产	1,148,932,421.40	645,508,458.12	77.99%	本期巴西雷亚尔兑美元汇率波动, 导致递延所得税资产增加
交易性金融负债	4,838,841,078.82	3,157,951,924.72	53.23%	本期基本金属贸易业务中被指定为交易性金融负债部分应付货款增加
衍生金融负债	3,521,502,984.63	2,640,928,053.07	33.34%	本期基本金属贸易业务衍生金融负债增加
应付票据	1,531,278,572.20	233,224,073.53	556.57%	本期办理银行票据支付货款增加
应付账款	1,193,808,117.10	1,944,506,406.62	-38.61%	本期金属贸易业务应付货款减少
应交税费	1,007,118,117.38	399,251,199.18	152.25%	本期应交企业所得税增加
其他流动负债	2,175,109,410.88	1,167,803,612.80	86.26%	本期发行超短融债券
其他非流动负债	3,878,275,399.99	238,141,518.84	1,528.56%	本期收取贵金属流业务预付款
其他综合收益	-1,580,967,460.05	-468,588,363.13	-237.39%	受汇率波动影响, 本期外币报表折算差额及现金流量套期储备变动较大

### 3.1.2 利润表项目

单位: 元 币种: 人民币

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	增减率	变动原因
营业收入	80,306,361,455.73	33,409,050,982.82	140.37%	注 1
营业成本	75,226,588,451.36	29,910,362,495.41	151.51%	注 1
研发费用	105,363,308.25	227,394,798.72	-53.67%	本期受疫情影响, 研发投入同比减少。
公允价值变动收益	-990,458,497.50	417,517,784.90	-337.23%	注 1
所得税费用	-229,657,705.32	242,508,674.81	-194.70%	本期巴西业务重组以及雷亚尔兑美元汇率波动, 导致递延所得税费用同比减少。



注1：2019年7月24日公司完成IXM并购，本期同比增加基本金属贸易业务合并期间。

### 3.1.3 现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	9,660,164,870.15	1,402,583,365.31	588.74%	2019年7月24日公司完成IXM并购，本期同比增加基本金属贸易业务合并期间，同时本期矿业盈利能力增强、经营现金流入增加，以及本期收取贵金属流业务预付款。
投资活动产生的现金流量净额	-2,624,981,531.16	-10,503,146,731.95	75.01%	上年同期收购子公司股权，本期无此业务。
筹资活动产生的现金流量净额	65,281,382.46	-1,508,802,709.38	104.33%	2019年7月24日公司完成IXM并购，本期同比增加基本金属贸易业务合并期间，同时本期办理黄金租赁同比增加，分配股利同比减少。

### 3.1.4 主要产品情况

主要产品	单位	生产量	销售量	生产量同比增减率	销售量同比增减率
矿山采掘及加工（注2）					
钼	吨	10,133	10,505	-7.01%	-11.46%
钨	吨	6,676	6,312	-17.93%	-22.60%
铌	吨	7,234	7,564	12.65%	40.36%
磷肥（HA+LA）	吨	824,214	838,309	2.03%	-2.78%
铜（TFM）	吨	141,966	143,913	8.27%	7.15%
钴	吨	10,507	12,794	-16.68%	15.02%
铜（NPM 80%权益）	吨	19,955	19,175	-5.68%	-0.61%
金	盎司	15,146	15,686	3.12%	14.17%
	单位	采购量	销售量	采购量同比增减率	销售量同比增减率
矿产贸易（注3）					
矿物金属（注4）	吨	1,780,654	1,558,654	247.84%	265.73%
精炼金属（注5）	吨	1,762,990	1,824,014	208.12%	203.03%

注2：矿山采掘及加工阶段生产量、销售量为各矿山数据。

注3：2019年7月24日公司完成IXM并购，本期同比增加基本金属贸易业务合并期间，矿产贸易阶段采购量、销售量同比增幅较大。

注4：金属矿产初级产品，以精矿为主。



注5：金属矿产冶炼、化工产品。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

公司第五届董事会第十五次临时会议，审议通过《关于以集中竞价交易方式回购公司A股股份的议案》，于2020年10月9日披露了《洛阳钼业关于以集中竞价交易方式回购A股股份方案的公告》；于2020年10月14日披露了《洛阳钼业关于以集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告书》，详见公司披露的相关公告。截至本报告披露日，本次回购计划尚未实施。后续公司将根据市场情况在回购期限内继续实施本次回购计划，并将在回购期间根据相关法律、法规和规范性文件的规定及时履行信息披露义务。

洛阳栾川钼业集团股份有限公司  
袁宏林  
2020年10月28日